

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai nhiệm vụ về Chuyển đổi số năm 2022**  
**của Ban Quản lý Khu kinh tế**

*Căn cứ Quyết định số 825/QĐ-UBND ngày 26 tháng 4 năm 2022 của UBND tỉnh An Giang về Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ về Chuyển đổi số tỉnh An Giang năm 2022;*

*Căn cứ Kế hoạch 3007/KH-BQLKKT ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Ban Quản lý Khu kinh tế về Triển khai thực hiện chuyển đổi số tại Ban Quản lý Khu kinh tế giai đoạn 2020-2025, định hướng năm 2030;*

*Thực hiện Công văn số 468/STTTT-CNTT-BCVT ngày 04 tháng 5 năm 2022 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc xây dựng kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai nhiệm vụ về Chuyển đổi số năm 2022. Ban Quản lý Khu kinh tế xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ về Chuyển đổi số năm 2022 cụ thể như sau:*

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

- Chuyển đổi số trong các hoạt động quản lý, điều hành nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công việc.
- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của công chức, viên chức về tầm quan trọng của việc chuyển đổi số, xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị.

**2. Yêu cầu**

- Xác định rõ nhiệm vụ, thời gian thực hiện và phân công trách nhiệm cụ thể đối với các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc.
- Thực hiện hiệu quả mục tiêu chuyển đổi số trong các hoạt động tại đơn vị.

**II. Nội dung**

**1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số**

- Phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chuyển đổi số bằng các hình thức khác nhau trên cổng thông tin điện tử, hệ thống quản lý văn bản và điều hành, các cuộc họp định kỳ của cơ quan...nhằm nâng cao nhận thức của toàn thể công chức, viên chức và người lao động về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số, nhất là người đứng đầu cơ quan, đổi mới, cho phép thử nghiệm các ứng dụng, công nghệ mới vì mục tiêu phát triển bền vững, thúc đẩy phát triển công nghiệp sáng tạo trong ứng dụng CNTT.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động sự tham gia của các doanh nghiệp đang hoạt động tại các KCN, KKTCK vào quá trình chuyển đổi số, tham gia sử dụng các dịch vụ, tiện ích do chuyển đổi số mang lại.

## **2. Tham gia xây dựng cơ chế, chính sách thúc đẩy quá trình chuyển đổi số**

- Tham gia ý kiến và thẩm định các văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành về xây dựng cơ chế, chính sách triển khai chuyển đổi số của tỉnh.

- Thường xuyên rà soát, tham mưu UBND tỉnh công bố, chỉnh sửa, bổ sung, bãi bỏ các danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị; trên cơ sở đó ban hành kịp thời quy trình nội bộ giải quyết cho phù hợp đồng thời cập nhật trên hệ thống dịch vụ công trực tuyến.

- Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh rà soát tái cấu trúc quy trình dịch vụ công trực tuyến mức độ 4.

## **3. Đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực phục vụ quá trình chuyển đổi số**

Thường xuyên rà soát, cử công chức, viên chức tham dự các lớp đào tạo nâng cao trình độ CNTT; các chương trình bồi dưỡng cơ bản, nâng cao kiến thức về chuyển đổi số của tỉnh.

## **4. Phát triển chính quyền số và xã hội số**

- Tiếp tục duy trì ổn định hoạt động hạ tầng kỹ thuật mạng LAN, đường truyền Internet sử dụng đường truyền số liệu chuyên dùng (T78) của cơ quan Đảng và Nhà nước để giải quyết các công việc chuyên môn và đường truyền internet riêng dùng cho hệ thống camera và wifi, các thiết bị thiết yếu phục vụ cho nhu cầu ứng dụng CNTT phục vụ tốt cho công tác chuyên môn.

- 100% công chức, viên chức được trang bị máy tính, được cài đặt phần mềm diệt virus có bản quyền.

- Trang bị đầy đủ các thiết bị cần thiết khác để phục vụ công tác chuyên môn như: máy scan, máy in, máy Fax, máy Photocopy....

- 100% văn bản đi, đến được xử lý trên phần mềm VNPT-Ioffice.

- 100% công chức, viên chức sử dụng thư điện tử tỉnh để trao đổi công việc.

- 100% hồ sơ được tiếp nhận, cập nhật, xử lý trên dịch vụ công và được giải quyết đúng hạn.

- Ứng dụng chữ ký số trên các văn bản phát hành đi, đảm bảo 100% các văn bản đi đều được ký số điện tử (trừ văn bản mật), từng bước thay thế văn bản giấy bằng văn bản điện tử trong quản lý, điều hành.

- Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến trên tổng số hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính đạt trên 80%.

- Tích hợp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 của địa phương với Cổng Dịch vụ công quốc gia đạt 100%.

- Hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện thông qua Hệ thống thông tin một cửa điện tử cấp tỉnh đạt 100%.

- Báo cáo định kỳ (không bao gồm nội dung mật) được gửi, nhận qua Hệ thống thông tin báo cáo (LRIS) tỉnh An Giang đạt 100%.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Văn phòng Ban Quản lý Khu kinh tế**

- Chủ trì, phối hợp cùng các phòng ban tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch

- Tăng cường vai trò tham mưu về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động, thường xuyên kiểm tra, giám sát, thẩm định kỹ thuật và đôn đốc việc triển khai thực hiện.

- Hỗ trợ cán bộ công chức cơ quan sử dụng các ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ.

- Báo cáo khó khăn, vướng mắc kịp thời đến Ban Lãnh đạo để việc triển khai Kế hoạch có hiệu quả. Định kỳ, đột xuất tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

#### **2. Các phòng, ban chuyên môn**

- Khai thác, sử dụng hiệu quả các phần mềm, hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin đã triển khai.

- Phối hợp Văn phòng báo cáo kết quả thực hiện khi có yêu cầu.

### **IV. Danh mục nhiệm vụ thực hiện**

<b>STT</b>	<b>Nhiệm vụ</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Sản phẩm dự kiến</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Tuyên truyền Kế hoạch triển khai nhiệm vụ về Chuyển đổi số tỉnh An Giang năm 2022	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc, các doanh nghiệp hoạt động tại các KCN, KKTCK	Tuyên truyền trong các cuộc họp định kỳ của cơ quan	Thường xuyên	

2	Triển khai đầy đủ phương án đảm bảo an toàn thông tin theo cấp độ đối với hệ thống thông tin tại đơn vị	Văn phòng	Các phòng chuyên môn	Hệ thống thông tin tại đơn vị được triển khai đầy đủ phương án đảm bảo an toàn thông tin theo cấp độ đã được phê duyệt	Trước ngày 15/11/2022	
3	Rà soát tái cấu trúc quy trình thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến	Văn phòng	Các phòng chuyên môn	Tái cấu trúc quy trình	Theo Kế hoạch của UBND tỉnh	
4	Sử dụng các nền tảng số quốc gia	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc		Theo Kế hoạch của UBND tỉnh	

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 2022 của Ban Quản lý Khu kinh tế./.

**Nơi nhận:**

- Sở TTTT;
- TB, các PTB;
- Lưu: VT, VP.

**KT.TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Phạm Công Giát**

